tem Miklos et Joannem Tamási de **Jenőfalva** ¹⁾ cum caeteris Fratribus et Socijs ab una ut actores, altera vero in causam attracti Nicolaus Kajtár, Georgius Barlok, Augustinus Gegő, Demetrius Pálfi, Stephanus
 per fluvium Olt eo instant supra quod habuerunt litteras pro parte fluvij, et ipsi Egregij Domini praescripti Andreas et Blasius Lázár, et Joannes et Emericus Balasco fecerunt talem concordiam inter ambas partes, et quomodo ipsi praescripti Nicolaus Kajtár et Georgius Barlok cum eorum socijs supradictis juraverunt ¹⁾, et determinarunt, ut ipsi ad molendinum Georgy Fábri per tres clavos ut foratos, vulgo dicitur **kalán furú**, mittant aquam ad molendinum Georgij Fábri, neque ultra, et ipsi attracti liberum habeant arbitrium ducendi aquam ad eorum molendinum, usque ad sufficientem omni tempore. Et tempore siccitatis posuerunt unum palum, quod perforatum est, ne et isti in causam attracti ultra praedictam metam fluvium obtumescere praesumant partium sibi adversantium, qui quoad profundum libertatem habeant fodendi, ita tamen quod quomodocumque aquae inundarent, aut praetumescerent ex naturalibus moribus, extunc Actores patiantur tollerare
 et teneantur. Tali tamen conditione inter ipsas partes interposita, quod si quis partium hanc dispositionem inter ipsas partes infringeret, mox in patvariam ingredi deberet. Haec coram nobis praescriptis Primipilis, vulgo nomen **Kedd** per omnia fassi sunt ipsi quatuor Egregij Domini cum caeteris Egregijs dominis determinatis. In cujus testimonium dedimus litteras Sigillo nostro annovato signatas roboratas.

Ezen oklevélnek Csibi Márton gyergyó-szentmiklósi lófő és nagybaldogasszonyfalvi iskolamester és Csibi Gergely rákosi lófő és nagybaldogasszonyfalvi isk. tanító által az iskola épületében 1726. június 2-dikán az eredetiről vett másolata után, mely 1853-ban jenőfalvi birtokos Szopos Józsefnél volt, közölte Benkő Károly, Csík, Gyergyó és Kászon II. rész 39—42. l.

¹⁾ **Jenőfalva** Fel-Csíkban.

²⁾ **Benkő Károly** kiadásában Csík, Gyergyó, Kászon II. rész 41. l. ez a hely ilyen érthetetlenül áll: „cum eorum socijs sup: jura eorum.”

CCXIV.

Telegdi István erdélyi vajda bizonyítja, hogy Pocsfalvi Benedek, Maros széken a Medgyes nemben Kürt ágon őt illető egész lófőségi tisztségét minden ahhoz tartozó örökségeivel és székely jogaival együtt Nagyfalvi Apafi Lénártnak 25 arany forintért örökösen eladta. Kelt Vásárhely mezővárosában 1498. január 25-én.

Nos Stephanus de Telegd Vice Waijuoda Transsiluanus. Memorie commendamus Quod **Agilis Benedictus de Pochfalwa** ¹⁾ coram nobis personaliter constitutus, sponte et libere confessus est in hunc modum Quod ipse pro quibusdam suis necessitatibus ipsum de presenti summe vrgentibus euitandis, **quoddam totale officium suum Primipilatus in vulgari Lofwseg appellatum in genere Medgyes, in linea Kywrth, in Sede Marus existens dependendum(?) habitum, sfmul cum cunctis suis hereditatibus et iuribus Siculicilibus**, et generaliter quarumlibet vtilitatum scilicet fractuum atque prouentuum integritatibus, ad idem Officium primipilatus de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, Egregio **Leonardo Apafi de Nagyfalu** ²⁾, suisque heredibus et posteris vniuersis pro viginti quinque florenis Auri ab eodem, ut dixit, iam plene perceptis et leuatis dedisset, vendisset, et ascripisset, iure perpetuo et irreuocabiliter tenendum, possidendum et habendum, Imo dedit, vendidit, et ascripsit coram

¹⁾ **Pocsfalva** Küküllő vármegyében a Kis-Küküllő partján fekszik.

²⁾ **Apafi Lénárt**, bár nem székely eredetű, már 1498 előtt is birt lófőséget Maros széken; így péld. az 1491—1514. Maros széki tiszti lajstrom szerint, melyet alább 1557-re közleni fogunk, már 1492-ben főhadnagy volt a Jenő nemben Szomorú ágán; később pedig 1505-ben főbíró volt Ábrán nemben Karácson ágán, 1508-ban főbíró, 1511-ben főhadnagy Medgyes nemben Gyáros ágán, 1513-ban főhadnagy Jenő nemben Karácson ágán.

nobis, testimonio presencium mediante. Datum in Oppido Wasarhelly in festo Conuersionis beati Pauli Apostoli Anno domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo octauo.

Gr. Kemény József sajátkezű másolata után az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplom. Trans. Append. VII. 285. sz.), ki másolata alatt megjegyzi, hogy az eredeti az erd. kincstári levéltárban van. Másolatban megvan Huszti András kéziratai közt is.

CCXV.

II. Ulászló király Mátyás királynak 1486-ban a m.-vásárhelyi lakosok vámmmentessége iránt adott kiváltságlevelét átírva megerősíti. Kelt Budán 1498. febr. 2-án.

Nos Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie commendamus Tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod fideles nostri Circumspecti Petrus Chizar Judex, ac Andreas Nagh, Juratus ciuis **Oppidi nostri Zekelwasarhel In sede Marusiensi** et partibus Transsiluanie habiti nostre Mayestatis venientes in presenciam suis et ceterorum Vniuersorum Ciuium et inhabitatorum dicti oppidi Zekelwasarhel nominibus et in personis exhibuerunt et presentauerunt nobis Quasdam litteras Serenissimi principis condam domini Mathie regis Hungarie et Bohemie etc. Immediati predecessoris nostri bone Memorie in pargameno priuilegialiter confectas. Quibus mediantibus ydem condam dominus Mathias Rex eosdem vniuersos ciues et incolas dicti Oppidi Zekelwasarhel ab omni solutione Tributorum et Theloniorum tam nostrorum Regalium, qnam aliorum quorumcunque, modo et ordine Inferius in Tenore earundem litterarum clarius contentis in perpetuum exemisse et libertasse dinoscebatur, Tenoris infrascripti. Supplicando Mayestati nostre prefati Petrus Chijzar et Andreas Nagh suis et quorum supra nominibus humiliter vt easdem litteras dicti condam domini Mathie Regis et omnia in eis contenta ratus

gratas et accepta habentes Litterisque nostris priuilegialibus verbotenus inseri facientes, pro pietatis Iudice et Juratiscuiibus ac vniuersis inhabitatoribus dicti oppidi Zekelwasarhel Ipsorumque heredibus et successoribus vniuersis innouantes perpetuo valituras confirmare dignemur Quarumquidem litterarum Tenor talis est Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. (**Lásd : CXCVII. sz.**) Nos igitur premissa supplicacione prefatorum Petri Chyzar Iudicis et Andree Nagh Juraticuiis suis ac aliorum quorum supra nominibus Mayestati nostre modo promisso porrecta, Regia benignitate exaudita et clementer admissa, prescriptas litteras dicti condam domini Mathie Regis non abrasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vicio et suspeccione carentes, presentibusque litteris priuilegialibus de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali insertas quo ad omnes earum continencias clausulas et articulos eatenus, Quatenus eedem rite et legittime existunt emanate viribusque earum veritas suffragatur Acceptamus approbamus et Ratificamus, easque et omnia in eis contenta pro prefatis Iudice et Juratiscuiibus ac alijs vniuersis inhabitatoribus dicti oppidi nostri Zekelwasarhel ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis innouantes perpetuo valituras confirmamus. Harum nostrarum Quibus secretum sigillum nostrum, quo vt Rex Hungarie vtimur est appensum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude in festo purificationis Beatissime virginis Marie Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo octauo, Regnorum nostrorum Hungarie etc. Anno octauo Bohemie vero vigesimo octauo.

(P. H.)

Eredetije Maros-Vásárhely város levéltárában.

CCXVI.

Szentgyörgyi és Bazini Péter gróf, erdélyi vajda megparancsolja görgényi ispánjának, Siklósi Péternek, vagy alispánjának, és a Maros széki királybirónak, hogy miután Barcsai Gáspár az ellene Kibédi Dósa Mihály által Kibéden és Szent-Lőrinczen Maros székben fekvő s Örlöcz nemben és Szováth ágon őt illető lófőség egy harmada iránt törvényszéke előtt folytatott perben 48 márkában, azaz 24 arany forintban elmarasztaltatott, s az említett lófőség egy harmada Dósa Mihálynak visszaitéltetett, a 24 arany forintot Barcsai Gáspár székely örökségeiben lévő ingatlan javaiból, kétharmad részben neki mint birónak, egy harmadban Dósa Mihálynak részére hajtsák föl, s a kérdéses harmadrész lófőséget örök birtokul adják vissza Dósa Mihálynak és maradékainak. Kelt Segesvárt 1499. october 24-dikén.

Petrus Comes de sancto Georgio et de Bozijn Waijuoda Transsiluanus et **Comes Siculorum** etc. Egregio ac Nobili Petro de Soklos, Comiti nostro de Gewrgen, vel Vice Comiti eiusdem, ac **Judici Regio Sedis Maros**, Salutem et fauorem Noueritis, Quod nos, feria quinta proxima post beatarum vndecim Milium virginum ac martirum, vnacum nonnullis Regni Nobilibus et **pocioribus Siculis**, Hic in Ciuitate Segeswar constitutis et existentibus, Agilis **Michael dosa de kijbed**, ab vna, ac Egregius et Agilis. **Caspar de Barcha**, partibus ab altera, in figura nostri Judicij personaliter constituti, quasdam litteras eiusdem Petri Soklossij, ac Mathei, alias Magistrorum Agazonum nostrorum, necnon Judicis et Juratorum Ciuium possessionis Regalis Zenthimreh vocate, sub dicto Castro Gewrgen adiacentis, transmissionales, clause coeffectas, vtrunque nobis presentauerunt, in quibus inter cetera continebatur, Qualiter prefatus Michael dosa, **terciam partem cuiusdam primipilatus de genere Ewrlencz et linea Zouath dicta, in possessionibus Kijbed predicta et Zenthlewrijncz, in dicta Sede Maros existentibus habitam** ¹⁾, simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencijs quibusli-

¹⁾ Kibéd a Kis-Küküllő völgyében, **Szent-Lőrincz** Maros-Vásárhely és Nyárad-Szereda mezőváros között esik.

bet, ad eandem terciam partem ipsius primipilatus de iure et ab antiquo pertinentibus et pertinere debentibus, A prefato Caspare Barchaij ordine Judiciario, acquirere et prosequi habuisset, in qua quidem causa exinde inter eos orta, idem Caspar Barchaij, Jurium suorum pro sustentacione, pro se Capitaneum Videlicet Benedictum Gabonas dictum, nominasset, Qui quidem Capitaneus, vti motis esset, suo cum iuramento, prefatum Caspar Barchaij minime iuuasset, sicque idem Caspar cum testificacione sui Capitanei victus remansisset, Quibus productis, partibusque predictis per nos in premissis Judicium et iusticiam elargiri postulantibus, Nos eorundem Regni Nobilium, ac pociorum Siculorum, Assumpto superinde sano consilio, prelibatus Caspar Barchaij, premissis ex rationibus et causis, contra pretitulatam Michaellem dosa in Quadraginta octo Marcis, viginti quatuor florenos auri facientibus, in duabus, nostris. Judiciarijs, in tertia vero partibus, partis scilicet aduerse manibus persoluendis, conuinci et aggrauati debere, prescriptaque tertia pars, prescripti primipilatus simulcum dictis cunctis suis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, eidem Michaeli dosa, readiudicari et restitui debere, nobis, et eisdem Regni Nobilibus, et pocioribus Siculis, nobiscum In Iudicio et examine presentis cause existentibus adinueniebatur seriose, propter quod Nos eundem Casparem Barchaij, contra pretitulatam Michaellem dosa, in prescriptis Quadraginta octo Marcis, dictos viginti quatuor florenos auri facientibus, modo premissis persoluendis commisimus fore victum et aggrauatum, prescriptamque terciam partem pretaxati primipilatus, simulcum vniuersis predictis vtilitatibus et pertinencijs suis quibuslibet terris videlicet Arabilibus, cultis, et in cultis Agris, pratis, fenitis, Siluis, Nemoribus, Aquis, Aquarumque decursibus, generaliter vero, quarumlibet vtilitatum et pertinenciarum eiusdem integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem terciam partem primipilatus, de Jure et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, Annotato Michaeli dosa, ac heredibus et posteritatibus eiusdem vniuersis, iuro perpetuo possidendam decernentes et committentes, Requirimus igitur vos, et Nichilominus vobis Regia in persona firmiter committimus et Mandamus, Quatenus, Agnitis presentibus primo ad faciem bonorum atque hereditatum Siculicalium, Annotati Casparis Barchaij personaliter accedere, ibique de rebus et bonis Mobili-